



Extrato de Contrato

Dispensa de Licitação nº 001/2018

Contratante: CISGAP: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE-GUARAPUAVA, PINHÃO E TURVO – CNPJ 07.540.117/0001-07

Contratada: KMKL Segurança e Medicina do Trabalho Ltda.

Objeto: Contrato visando Contratação de pessoa jurídica especializada em Segurança e Medicina do Trabalho para implantação e execução de serviços de acordo com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho, para atender as necessidades do CISGAP.

Valor: R\$2.000,00 (Dois mil reais).

Vigência: 30/08/2018 a 31/12/2018.

Data de Assinatura: 30 de agosto de 2018.

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Torna-se pública a homologação da Dispensa de Licitação nº 001/2018 cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de serviço na área de exames ocupacionais, sendo **adjudicada** a empresa KMKL Segurança e Medicina do Trabalho Ltda, CNPJ nº 24.342.137/0001-92, pelo preço total de R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL
1	Contratação de empresa para prestação de serviço na área de exames ocupacionais: Sendo esses os descritos abaixo: EXECUÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS DO TRABALHO (PPRA/LTCAT/ PCMSO)	R\$ 2.000,00

Guarapuava, 29 de agosto de 2018.

Eliane de F. S. Dranca
Diretora Executiva
CISGAP



Dispensa de Licitação nº 001/2018

Ratificação e Adjudicação

A Diretora Executiva do Consorcio Intermunicipal de Saúde CISGAP, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, **RATIFICA** a Dispensa de Licitação n.º 001/2018-CISGAP, cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica especializada em Segurança e Medicina do Trabalho para implantação e execução de serviços de acordo com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho,(EXECUÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS DO TRABALHO (PPRA/LTCAT/ PCMSO) para atender as necessidades do CISGAP, e **ADJUDICA** KMKL Segurança e Medicina do Trabalho Ltda - CNPJ 24.342.137/0001-92, pelo valor global estimado em R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).

Guarapuava, 28 de agosto de 2018.

Atenciosamente.

Eliane de F. S. Dranca
Diretora Executiva
CISGAP



TERMO ADITIVO Nº 06 CONTRATO Nº 153/2015

Termo de Aditivo de prazo ao Contrato nº 153/2015, celebrado entre o **Município de Pitanga** e a empresa **ADILSO CARDOSO E CARDOSO LTDA - ME** na forma a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE PITANGA** e, de outro lado, e a empresa **ADILSO CARDOSO E CARDOSO LTDA - ME**, já qualificados, tem ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº 06, ao Contrato nº 153/2015, referente à licitação nº 13/2015, na modalidade tomada de preço, qual o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA ESCOLA JOSE BITTENCOURT. Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: o prazo de vigência e execução originalmente previsto, e já aditivado sob até número 05, qual o vencimento é 02/05/2018 fica prorrogado por 6 (seis) meses, encerrando-se em **02/11/2018**. Em conformidade com Artigo. 57, § 1º, Inciso II da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Pitanga, 02 de maio de 2018.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

ADILSO CARDOSO E CARDOSO LTDA - ME



TERMO ADITIVO Nº 4 CONTRATO Nº. 185 / 2017

Termo Aditivo do Contrato nº.185/2017, de prorrogação de Prazo, celebrado entre o Município de Pitanga e a Empresa **IRMANDADE SAO VICENTE DE PAULO**, na forma a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE PITANGA** e de outro, a empresa **IRMANDADE SAO VICENTE DE PAULO**, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº. 3, ao Contrato nº. **185/2017**, referente à licitação nº. 4/2017, na modalidade Concorrência, para **SERVIÇOS MÉDICOS ADULTO E PEDIÁTRICO COM SOBREVIVOS**, entre eles celebrados, conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de encerramento do contrato originalmente previsto e já aditivado sob número nº 01, 02 e 03, qual vencimento é 14/08/2018, fica prorrogado por 1 (um) mês, encerrando-se em 14/09/2018. Em conformidade com o Artigo 57 Inciso II da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: o Valor mensalmente do contrato que é R\$ 179.903,72(cento e setenta e nove mil novecentos e três reais e setenta e dois centavos), mantêm-se para o período prorrogado.

CLÁUSULA TERCEIRA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Pitanga, 14/08/2018.

Original devidamente assinado

MAICOL G. C. RODRIGUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Original devidamente assinado

Irmandade São Vicente de Paulo



EXTRATO DE CONTRATO Nº. 301/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa **PETERSON PADILHA DA SILVA & CIA. LTDA. - ME**.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento dos serviços convivência e fortalecimento de vínculos, em atendimento as Secretarias e Desenvolvimento Social.

VALOR: R.7.439,04 (sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

11.003.08.243.1103.2.061.3.3.90.39.00.00. - 870 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
11.003.08.244.1103.2.065.3.3.90.39.00.00. - 8003 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 03/09/2019

DATA DA ASSINATURA: 03/09/2018

MODALIDADE: Pregão. Nº. 69/2018

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ



EXTRATO DE CONTRATO Nº. 302/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa **THAYNA DE ALMEIDA LISBOA 07000481978**.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento dos serviços convivência e fortalecimento de vínculos, em atendimento as Secretarias e Desenvolvimento Social.

VALOR: 29.017,60 (vinte e nove mil e dezessete reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

11.003.08.243.1103.2.061.3.3.90.39.00.00. - 870 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
11.003.08.244.1103.2.065.3.3.90.39.00.00. - 8003 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 03/09/2019

DATA DA ASSINATURA: 03/09/2018

MODALIDADE: Pregão. Nº. 69/2018

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ



GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Pregão 69/2018 nestes termos:

Data Pregão 31/08/2018
Objeto Contratação de pessoa jurídica para fornecimento dos serviços convivência e fortalecimento de vínculos, em atendimento as Secretarias e Desenvolvimento Social.

FORNECEDOR: PETERSON PADILHA DA SILVA & CIA. LTDA. - ME - CNPJ: 06.973.686/0001-83
Valor Total do Fornecedor: 7.439,04 (sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos).

LOTE 2
Valor Total do Lote: 7.439,04 (sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quatro centavos).

Item	Descrição	Descrição de execução	Unid ade	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	OFICINAS DE INFORMÁTICA BÁSICA COM OS SEGUINTEIS CONTEÚDOS: EDITOR TEXTO WORD, PLANILHA DE CÁLCULO EXCEL, GERENCIADOR DE EMAIL, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS E FUNÇÕES BÁSICAS, NAVEGADORES DE INTERNET.	A oficina será realizada com os adolescentes atendidos no Centro da Juventude, sendo 16 horas semanais por período de 18 semanas	H	288	R\$ 25,83	R\$ 7.439,04

FORNECEDOR: THAYNA DE ALMEIDA LISBOA 07000481978 - CNPJ: 27.383.753/0001-80
Valor Total do Fornecedor: 29.017,60 (vinte e nove mil e dezessete reais e sessenta centavos).

LOTE 1
Valor Total do Lote: 21.465,60 (vinte e um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Descrição de execução	Unid ade	Qua nt	Valor Unit	Valor Total
1	OFICINAS DE MUSICAS, INSTRUTOR COM REGISTRO NA ORDEM DOS MUSICOS DO BRASIL - OMB, COM COMPROVAÇÃO ATRAVES DE DECLARAÇÃO	A oficina será ofertada no Centro da juventude e Centro Social Urbano, sendo 08 horas semanais dividido em: 04 horas por semana no centro Social e 04 horas por semana no centro da	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80

	EMITIDA, HABILITADO EM MINISTRAR AULAS PARA INICIANTE EM BATERIA	juventude, por período de 8 semanas.	H			
2	OFICINAS DE MUSICAS, INSTRUTOR COM REGISTRO NA ORDEM DOS MUSICOS DO BRASIL - OMB, COM COMPROVAÇÃO ATRAVES DE DECLARAÇÃO EMITIDA, HABILITADO EM MINISTRAR AULAS PARA INICIANTE EM GUITARRA E VIOLAÇÃO	A oficina será ofertada no Centro da juventude e Centro Social Urbano, sendo 08 horas semanais dividido em: 04 horas por semana no centro Social e 04 horas por semana no centro da juventude, por período de 8 semanas.	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80
3	OFICINAS DE MUSICAS, INSTRUTOR COM REGISTRO NA ORDEM DOS MUSICOS DO BRASIL - OMB, COM COMPROVAÇÃO ATRAVES DE DECLARAÇÃO EMITIDA, HABILITADO EM MINISTRAR AULAS PARA INICIANTE EM TECLADO	A oficina será ofertada no Centro da juventude e Centro Social Urbano, sendo 08 horas semanais dividido em: 04 horas por semana no centro Social e 04 horas por semana no centro da juventude, por período de 8 semanas.	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80
4	OFICINAS DE MUSICAS, INSTRUTOR COM REGISTRO NA ORDEM DOS MUSICOS DO BRASIL - OMB, COM COMPROVAÇÃO ATRAVES DE DECLARAÇÃO EMITIDA, HABILITADO EM MINISTRAR AULAS PARA INICIANTE EM FANFARRA	A oficina será ofertada no Centro da juventude e Centro Social Urbano, sendo 08 horas semanais dividido em: 04 horas por semana no centro Social e 04 horas por semana no centro da juventude, por período de 8 semanas.	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80
5	OFICINAS DE MUSICAS, INSTRUTOR COM REGISTRO NA ORDEM DOS MUSICOS DO BRASIL - OMB, COM COMPROVAÇÃO ATRAVES DE DECLARAÇÃO EMITIDA, HABILITADO EM MINISTRAR AULAS PARA INICIANTE EM GAITA	A oficina será ofertada no Centro da juventude e Centro Social Urbano, sendo 08 horas semanais dividido em: 04 horas por semana no centro Social e 04 horas por semana no centro da juventude, por período de 8 semanas.	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80
6	OFICINAS DE MUSICAS, INSTRUTOR COM REGISTRO NA ORDEM DOS MUSICOS DO BRASIL - OMB, COM COMPROVAÇÃO ATRAVES DE	A oficina será ofertada no Centro da juventude e Centro Social Urbano, sendo 08 horas semanais dividido em: 04 horas por semana no centro Social e 04 horas por	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80

	DECLARAÇÃO EMITIDA, HABILITADO EM MINISTRAR AULAS PARA INICIANTE EM ACCORDEON	semana no centro da juventude, por período de 8 semanas.	H			
7	OFICINAS DE DANÇAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES	A oficina de dança será ofertada 08 horas semanais no Centro da Juventude e 08 horas semanais no Centro Social Urbano, por um período de 12 semanas	H	192	R\$ 27,95	R\$ 5.366,40
8	EXECUTAR OFICINA DE TEATRO, COM TEMAS VOLTADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS ADOLESCENTES INCLUIDOS NO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCVF	A oficina de teatro será ofertada 04 horas semanais no Centro da Juventude e 04 horas semanais no Centro Social Urbano, por um período de 8 semanas	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80
9	OFICINA DE RÁDIO - UTILIZANDO A GRAVAÇÃO DE AUDIO PARA CRIAR SIMULAÇÕES DE PROGRAMAS DE RADIO, RADIE E PROPAGANDAS VALORIZANDO A CRIATIVIDADE DOS ADOLESCENTES, COM CRIAÇÃO DE SPOTS, JINDLES	A oficina será ofertada no Centro da Juventude e Centro Social Urbano, sendo 08 horas semanais dividido em: 04 horas semanais por semana no Centro Social e 04 horas por semana no Centro da Juventude por período de 08 semanas	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80
10	DESENVOLVIMENTO DE OFICINA DE CIRCO, COM ATIVIDADES CIRCENSES, TAIS COMO: HUMOR CIRCENSE (PALHAÇOS), ACROBACIAS, MANIPULAÇÕES, EQUILIBRIO E MÁGICA VOLTADA A CRIANÇA E ADOLESCENTE	A oficina será desenvolvida com os adolescentes no Centro da Juventude sendo 08 horas semanais, por período de 08 semanas. (02 meses)	H	64	R\$ 27,95	R\$ 1.788,80

LOTE 2
Valor Total do Lote: 7.552,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais).

Item	Descrição	Descrição de execução	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2	OFICINA DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA, COM NOÇÕES BÁSICAS DE TÉCNICAS DE FOTOGRAFIA E FILMAGEM, COMO COMPOSIÇÃO, E	A oficina será realizada com os adolescentes atendidos no Centro da Juventude,	H	256	R\$ 29,50	R\$ 7.552,00



MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR

CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, torna público que, em atendimento ao disposto no § Único, I do Art. 48 da Lei Complementar 101/00, fará realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA, para discussão da **Proposta Orçamentária** para o exercício financeiro de 2019, no dia 05 de setembro de 2018, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion, 1001, Centro.

Palmital, 03 de setembro de 2018.

Valdenei de Souza
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 95.684.544/0001-26
RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1359

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2018

Contratante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. **JOSE REINOLDO OLIVEIRA**.

Contratada: **JASKIU CLINICA PSICOLOGICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 27.161.276.0001-08, localizada na Rua Alexandre Kordiak, 680, Centro, Município de Santa Maria do Oeste/PR.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGO (A) COM CARGA HORÁRIA DE 40 HRS PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PR”

- Valor Mensal de R\$ 1.812,00 (Um Mil Oitocentos e Doze Reais Mensal) mensal, perfazendo um total global do contrato de R\$ 21.744,00 (Vinte e Um Mil Setecentos e Quarenta e Quatro Reais).

Data de assinatura: 03 de Setembro de 2018.
Vigência: 02/09/2018.

ENQUADRAMENTO, UTILIZAÇÃO DE REDE SOCIAL E APLICATIVOS BÁSICOS PARA A EDIÇÃO DE FOTOS.	sendo 16 horas semanais por período de 16 semanas					
--	---	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 36.456,64 (trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis e sessenta e quatro).

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03. **CONVOCAR** as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 03 de setembro de 2018.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal



AUTO POSTO CONRADO TREVO
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS CONRADO & CONRADO LTDA – ME
CNPJ 04.118.622/0001-70 - INSC. ESTADUAL 90221748-75
END: Rua Genesio Karpinski, 97. Telefone: 42-3644-1206 E-MAIL: - postconradotrevo@hotmail.com
SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ

ANEXO IV

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº /2018

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº ____/2018

MODELO DE DECLARAÇÃO DA NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA INFANTIL.

....., inscrito no CNPJ nº, por intermédio de seu representante Legal o(a) Sr.(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, **DECLARA**, para fins do disposto no **inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993**, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz ().

Local e data
Nome e assinatura (representante legal)

(Em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Obs: Preferencialmente em papel timbrado do proponente.



AUTO POSTO CONRADO TREVO
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS CONRADO & CONRADO LTDA – ME
CNPJ 04.118.622/0001-70 - INSC. ESTADUAL 90221748-75
END: Rua Genesio Karpinski, 97. Telefone: 42-3644-1206 E-MAIL: - postconradotrevo@hotmail.com
SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ

ANEXO V

À COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE ESTADO DO PARANÁ.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº ____/2018
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N.º ____/2018

MODELO DE DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que a empresa, inscrita no C.N.P.J. n.º, não se encontra inadimplente ou em processo de falência ou concordata ou impedida de licitar e nem é objeto de quaisquer restrições ou notas desabonadoras no cadastro de quaisquer órgãos da administração pública estadual direta ou indireta; (anexo V).

E para que surta seus efeitos legais, firmamos a presente.
Local e data

Assinatura:
Nome:
CI-RG CPF

Obs: Preferencialmente em papel timbrado do proponente.

ANEXO VI



AUTO POSTO CONRADO TREVO
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS CONRADO & CONRADO LTDA – ME
CNPJ 04.118.622/0001-70 - INSC. ESTADUAL 90221748-75
END: Rua Genesio Karpinski, 97. Telefone: 42-3644-1206 E-MAIL: - postconradotrevo@hotmail.com
SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Ref.: Licitação na modalidade Pregão nº ____/2018

A(empresa licitante), inscrito no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, para fins do disposto no inciso VII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, **DECLARA** que cumpriu plenamente os requisitos de habilitação exigidos para participação da licitação na modalidade referida em epígrafe.

Local, em _____de _____de _____

(representante legal)

Observações:

1 - Esta declaração deverá ser confeccionada em papel timbrado da empresa e assinado pelo seu representante legal ou mandatário;

2 – Esta declaração devesa ser apresentada na forma avulsa, fora de qualquer dos envelopes (proposta de Preços ou de Documentação).



AUTO POSTO CONRADO TREVO
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS CONRADO & CONRADO LTDA – ME
CNPJ 04.118.622/0001-70 - INSC. ESTADUAL 90221748-75
END: Rua Genesio Karpinski, 97. Telefone: 42-3644-1206 E-MAIL: - postconradotrevo@hotmail.com
SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ

ANEXO VIII

MODELO
DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

REF. : PREGÃO PRESENCIAL n.º.....

O signatário da presente, o Senhor....., representante legalmente constituído da proponente....., declara sob as penas da Lei, que a mesma está estabelecida sob o regime legal de (**microempresa ou empresa de pequeno porte**), conforme conceito legal e fiscal de nosso ordenamento pátrio, podendo usufruir os benefícios da Lei Complementar n.º 123/06.

Local, de de 2018.

(Nome, RG n.º e assinatura do responsável legal).



PROC. LICITATÓRIO n.º: _____ PREGÃO PRESENCIAL n.º: _____
EMPRESA: _____
C.N.P.J. N.º: _____
ENDEREÇO: _____
REPRESENTANTE: _____
CPF E RG: _____

Apresenta a seguir a sua proposta de Preços para o Processo Licitatório em epígrafe, que trata da "AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, FLUIDO DE FREIO, GRAXA E PRODUTOS PARA LIMPEZA, SENDO PRODUTOS DE PRIMEIRA LINHA A SEREM UTILIZADOS PARA A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PERTENCENTES À FROTA DESTA MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ".

Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Unidade	Preço Unit.	Preço Total
1	Óleo...		UN		
2			UN		

Os pagamentos serão efetuados de acordo com o contido no Edital em questão.
A proposta terá validade por ____ dias a partir da data de abertura das propostas.
O preço proposto contempla todas as despesas necessárias a execução do contrato, conforme edital de licitação.
Declara ainda, conhecedor de todos os termos do instrumento convocatório que rege a supracitada licitação.
Local e Data _____
Nome e Assinatura Representante legal - Carimbo _____
OBS: Preferencialmente em papel timbrado do proponente.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 303/2018
Pregão Nº. 68/2018

Aos 03 de setembro de 2018, o **MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ**, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.950-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 68/2018-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **NENEVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF nº. 09.530.889/0001-93, estabelecida na RUA OSVALDO ARANHA, 315 - CEP: 85200000 - BAIRRO: PITANGUINHA, neste ato representada pelo Sr. HIGOR FABIANO NENEVE DE LIMA, portador da Cédula de Identidade nº. 7.619.749-0, CPF nº. 028.814.459-77, a saber:

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de placas de identificação visual em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

Item	Descrição	Marca	Unid ade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BASE: PLACA EM MDF 3MM DE ESPESURA, PINTADO FRENTE E VERSO NA COR SUVINIL SORVETE DE MENTA OU SIMILAR, COLADO SOBRE AS PLACAS DE PVC BRANCO. PLACAS: PLACA DE PVC BRANCO 3MM DE ESPESURA, MEDINDO 10 CM X 37,5 CM CADA, COM CANTOS ARREDONDADOS (RAIO 18 MM), COLADAS NA PAREDE COM APLICAÇÃO DE TEXTOS E SETAS INDICATIVAS EM VINIL ADESIVO VERDE ESCURO. MEDIDA TOTAL DO ITEM: 90CM X 67CM X 3MM. EXEMPLO:	NENEVE PRINT	UN	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00



						
2	TOTEM EXTERNO PLACA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 18, FUNDO BRANCO NEVE, TEXTO AZUL, LOGOMARCA (58X70CM) EM VINIL ADESIVO RECORTADO, BASE EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 10 VERDE BANDEIRA. MEDIDA TOTAL 80CM X 450CM X 20CM. EXEMPLO:	NENEVE PRINT	UN	20	R\$ 910,50	R\$ 18.210,00
3	ADESIVO PARA TOTEM EXTERNO ADESIVO EM VINIL 80CM X 450CM, FUNDO BRANCO, TEXTO AZUL, LOGOMARCA (58X70CM) EM VINIL ADESIVO RECORTADO, BASE EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 10 VERDE BANDEIRA. MEDIDA TOTAL 80CM X 450CM X 20CM. EXEMPLO:	NENEVE PRINT	UN	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00



4	LOGOMARCA (58CM X 70CM). IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES – PORTAS ELEMENTO RECORTADO EM PVC BRANCO OU VERDE MENTA 3MM DE ESPESURA COLADO SOBRE A PORTA 28CM X 77CM. ELEMENTO RECORTADO EM PVC BRANCO SOBRE A PORTA COM APLICAÇÃO DE VINIL ADESIVO VERDE ESCURO. MEDIDA TOTAL 170CM X 38CM. EXEMPLO:	NENEVE PRINT	UN	250	R\$ 181,90	R\$ 45.475,00
5	PLACA RESTRITIVA PLACA EM PVC BRANCO 3MM DE ESPESURA, MEDINDO 34,5 CM X 15,5 CM, COM OS CANTOS ARREDONDADOS (RAIO 18MM), COM APLICAÇÃO DE TEXTOS E PICTOGRAMAS INDICATIVOS EM VINIL ADESIVO. EXEMPLO:	NENEVE PRINT	UN	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00



cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

- 1.10. O registro de preços poderá ser suspensão ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceite pela Administração.
- 1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 68/2018.
- 1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.
- 1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.
- 1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão Nº. 68/2018, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- 1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.
- 1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Pitanga - PR, 03 de setembro de 2018.

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

NENEVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME



6	PLACA PARA FACHADA PLACA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 18, FUNDO BRANCO NEVE, TEXTO AZUL, LOGOMARCA EM VINIL ADESIVO RECORTADO. ADESIVO.	NENEVE PRINT	UN	40	R\$ 439,00	R\$ 17.560,00
7	TOTEM SECRETARIA PLACA EM CHAPA DE AÇO, COR AZUL, LOGO DO MUNICÍPIO; CHAPA DE AÇO SOBREPOSTA A BASE NA COR AZUL COM TEXTO BRANCO. MEDIDA: 270CM X 100CM. EXEMPLO:	NENEVE PRINT	UN	1	R\$1.407,00	R\$ 1.407,00



GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº. 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Pregão 68/2018 nestes termos:

Data Pregão: 31/08/2018
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de placas de identificação visual, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde

FORNECEDOR: NENEVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME - CNPJ: 09.530.889/0001-93
Valor Total do Fornecedor: R\$ 93.690,00 (noventa e três mil, seiscentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unid ade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BASE: PLACA EM MDF 3MM DE ESPESURA, PINTADO FRENTE E VERSO NA COR SUVINIL SORVETE DE MENTA OU SIMILAR, COLADO SOBRE AS PLACAS DE PVC BRANCO. PLACAS: PLACA DE PVC BRANCO 3MM DE ESPESURA, MEDINDO 10 CM X 37,5 CM CADA, COM CANTOS ARREDONDADOS (RAIO 18 MM), COLADAS NA PAREDE COM APLICAÇÃO DE TEXTOS E SETAS INDICATIVAS EM VINIL ADESIVO VERDE ESCURO. MEDIDA TOTAL DO ITEM: 90CM X 67CM X 3MM.	NENEVE PRINT	UN	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
2	TOTEM EXTERNO PLACA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 18, FUNDO BRANCO NEVE, TEXTO AZUL, LOGOMARCA (58X70CM) EM VINIL ADESIVO RECORTADO, BASE EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 10 VERDE BANDEIRA. MEDIDA TOTAL 80CM X 450CM X 20CM.	NENEVE PRINT	UN	20	R\$ 910,50	R\$ 18.210,00
3	ADESIVO PARA TOTEM EXTERNO ADESIVO EM VINIL 80CM X 450CM, FUNDO BRANCO, TEXTO AZUL, LOGOMARCA (58X70CM) EM VINIL ADESIVO RECORTADO, BASE EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 10 VERDE BANDEIRA. MEDIDA TOTAL 80CM X 450CM X 20CM.	NENEVE PRINT	UN	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
4	IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES – PORTAS ELEMENTO RECORTADO EM PVC BRANCO OU VERDE MENTA 3MM DE ESPESURA COLADO SOBRE A PORTA 28CM X 77CM. ELEMENTO RECORTADO EM PVC BRANCO SOBRE A PORTA COM APLICAÇÃO DE VINIL ADESIVO VERDE ESCURO. MEDIDA TOTAL 170CM X 38CM.	NENEVE PRINT	UN	250	R\$ 181,90	R\$ 45.475,00
5	PLACA RESTRITIVA PLACA EM PVC BRANCO 3MM DE ESPESURA, MEDINDO 34,5 CM X 15,5 CM, COM OS CANTOS ARREDONDADOS (RAIO 18MM), COM APLICAÇÃO DE TEXTOS E PICTOGRAMAS INDICATIVOS EM VINIL ADESIVO.	NENEVE PRINT	UN	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00



- 1.1 – Valor da Ata: **R\$ 93.690,00 (noventa e três mil, seiscentos e noventa reais).**
- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- 1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
- 1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS.
- 1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.
- 1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.
- 1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.4.9.90.52.00.00. - 303 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08.002.10.301.0801.2.048.4.9.90.52.00.00. - 500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- 1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
- 1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:
a) Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.
c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o

6	PLACA PARA FACHADA PLACA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 18, FUNDO BRANCO NEVE, TEXTO AZUL, LOGOMARCA EM VINIL ADESIVO RECORTADO.	NENEVE PRINT	UN	40	R\$ 439,00	R\$ 17.560,00
7	TOTEM SECRETARIA PLACA EM CHAPA DE AÇO, COR AZUL, LOGO DO MUNICÍPIO; CHAPA DE AÇO SOBREPOSTA A BASE NA COR AZUL COM TEXTO BRANCO. MEDIDA: 270CM X 100CM.	NENEVE PRINT	UN	1	R\$ 1.407,00	R\$ 1.407,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 93.690,00 (noventa e três mil, seiscentos e noventa).

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- **CONVOCAR** as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 03 de setembro de 2018.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 012/2018, elaborado na Modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 001/2018, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ENTIDADE ESPECIALIZADA OU INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (UNIVERSIDADE OU FACULDADE PÚBLICA OU PRIVADA), PARA A ELABORAÇÃO DE EDITAL E REALIZAÇÃO/EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO PERMANENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL - PR”, sendo técnica e preço, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto ao licitante abaixo especificado, sendo que o mesmo apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste processo licitatório. Cujo valor está compatível com os preços referenciais integrantes do processo licitatório. Sendo:

VENCEDOR: INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO TECNOLOGIA E PESQUISA SABER LTDA
CNPJ: 05.128.709/0001-13

VALOR GLOBAL: R\$ 27.650,00 (vinte e sete mil seiscientos e cinquenta reais)

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei.

Câmara Municipal de Palmital- Estado do Paraná, 03 de setembro de 2018.


GILBERTO ANTONIO CLAZER DE ALMEIDA JUNIOR
Presidente



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J : 95.684.544/0001-26



AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 099/2018

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2018

O Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná com fundamento na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CERCAS PARA PROTEÇÃO DE MANANCIAS OU FONTES/DIVISÃO DE PASTAGENS E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS SENDO CALCÁRIO, FOSFATO SIMPLES E CLORETO DE POTÁSSIO, REFERENTE AO CONVÊNIO N.º 296/2017-SEAB, CONFORME DESCRIÇÃO DO ANEXO I.

DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 21 de Setembro de 2018, às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote.

- AQUISIÇÃO DO EDITAL

O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do Oeste-Pr, CEP 85.230-000, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

Informações: 042 3644 1359.

Santa Maria do Oeste - PR, 03 de Setembro de 2018.

VIVIANE LUCKS PENTEADO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 756800250001-82
GESTÃO 2017-2020

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 087/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRA O CURSO DE GRAFITE PARA OS ADOLESCENTE INSERIDOS NO PROJETO"AFAI-ATENÇÃO AOS ADOLESCENTE DE PROMOÇÃO SOCAIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.

VALOR: R\$ 13.050,00 (Treze Mil e Cinquenta Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas Fiscais.

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL CNPJ: 03.541.088/0001-47

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÕES					
Exercício	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2018	4810	09.002.08.242.0801.2089	916	3.3.90.39.05.00	De Exercícios Anteriores

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que embasam esse processo.

Palmital, 03/09/2018.

VALDENEI DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR
Fone Fax: (42) 3657-1222



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 756800250001-82
GESTÃO 2017-2020

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº087/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRA O CURSO DE GRAFITE PARA OS ADOLESCENTE INSERIDOS NO PROJETO"AFAI-ATENÇÃO AOS ADOLESCENTE DE PROMOÇÃO SOCAIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve **HOMOLOGAR** a dispensa de licitação para a contratação supra supramencionada, tendo como contratada **SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL**, empresa inscrita no CNPJ: 03.541.088/0001-47.

Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 03/09/2018

VALDENEI DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 756800250001-82
GESTÃO 2017-2020

GABINETE DO PREFEITO RATIFICAÇÃO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº26/2018

REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRA O CURSO DE GRAFITE PARA OS ADOLESCENTE INSERIDOS NO PROJETO"AFAI-ATENÇÃO AOS ADOLESCENTE DE PROMOÇÃO SOCAIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR, conforme art. 24, inciso I E II da Lei 8.666/93.

A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 087/2018, Dispensa de Licitação nº 26/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº 26/2018, para a contratação dos serviços supramencionados, junto a empresa vencedora: **SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL**, inscrita no CNPJ: 03.541.088/0001-47

Encaminhe-se para publicação e demais providências legais

Palmital-PR, 03/09/2018

VALDENEI DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 756800250001-82
GESTÃO 2017-2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2018	DATA: 03/09/2018
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 087/2018	
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL	
CNPJ: 03.541.088/0001-47	
CONTRATO Nº:	
VALOR: R\$ 13.050,00 (Treze Mil e cinquenta Reais)	
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRA O CURSO DE GRAFITE PARA OS ADOLESCENTE INSERIDOS NO PROJETO"AFAI-ATENÇÃO AOS ADOLESCENTE DE PROMOÇÃO SOCAIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 756800250001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Compras e Licitações

Processo dispensa Nº 026/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 087/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal **VALDENEI DE SOUZA**.

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, pessoa jurídica de direito privado com endereço à R André De Barros, 750 - CEP: 80010080 - Bairro: Centro, Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.541.088/0001-47, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) **VITOR SALGADO MONASTIER**, portador do RG nº 523.562-6 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 061.315.149-68 denominada **CONTRATADA**.

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR O CURSO DE GRAFITE, PARA OS ADOLESCENTE INSERIDOS NO PROJETO " AFAI-ATENÇÃO AOS ADOLESCENTES INTERNADOS", PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.

DATA DO CONTRATO: 03/09/2018 (trinta e um dias de agosto de 2018)

VIGÊNCIA: 30/10/2018 (trinta dias de outubro de 2018).

VALOR TOTAL: R\$ 13.050,00 (Treze Mil e Cinquenta Reais).

FORO: Comarca de Palmital - PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2018

Objeto: Contratação de empresa para serviços de casa de apoio na cidade de Cascavel-PR, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 18 de setembro de 2018, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 03 de setembro de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2018

Objeto: Registro de Preço para aquisição de materiais de consumo e insumos para odontologia em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura das propostas as 10:00 horas, do dia 18 de setembro de 2018, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 03 de setembro de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa.